平成 18 年 10 月 31 日

各 位
会 社 名  東亜ディ－ケ－ケ－株式会社
代表者名  代表取締役社長 山 﨑 正 知
（コ－ド番号 ６８４８ 東証第２部）
問合せ先  常務取締役   登 坂 邦 秀
（TEL ０３－３２０２－０２１１）

電子測定器事業部門の事業譲渡契約書締結のお知らせ

 当社は、平成 18 年９月７日付基本合意書に基づき、本日、日置電機株式会社（以下「日置電機」）と電

子測定器事業（以下「本事業」）の事業譲渡契約書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由

当社は創業以来、環境計測を通じ「地球環境の保全と人にやさしい社会環境の実現に貢献する」とい

う経営理念のもと、環境計測から科学分析、プロセス制御、電子測定器、医療機器まで、幅広い分野の

計測機器事業を展開してまいりました。

このたび、経営資源の選択と集中の観点から、当社の伝統技術である電子測定器事業の将来を模索し

た結果、本事業を幅広くご活用いただける日置電機に譲渡いたしました。

日置電機は、プリント基板の検査装置、記録装置、電子測定器、各種テスタなど電子測定器の有力メ

－カ－です。プリント基板の検査装置、電子部品を対象とした電子測定器の事業拡大のために、これら

の技術領域の充実を志向されており、最適な譲渡先と考えます。

 これを機に、日置電機の持つ先進的な電子技術と当社のセンサ技術を融合させ、環境ビジネスを中心

に両社の協業と拡大を進めることに合意しております。

２．事業譲渡の対象

（１）電子測定器事業および関係する固定資産

（２）上記事業に従事する従業員の移籍

３．譲渡価額

  譲渡価額  ５億円

 - 1 -

 - 2 -

４．事業譲渡の日程

（１）平成 18 年 9 月 7 日   基本合意書締結

（２）平成 18 年 10 月 31 日   事業譲渡契約書締結

（３）平成 18 年 11 月 1 日    事業譲渡日

５．業績に与える影響

   電子測定器事業の売上高は、前期実績（連結）で全売上高の 3.5％（473 百万円）であります。

事業譲渡により、環境ビジネスを中心とした計測・分析事業に特化すると共に、新製品の早期市場化、

昨年 11 月業務および資本提携をいたしました米国ＨＡＣＨ社製品の市場開拓等に経営資源を集中し、

安定成長を図ってまいります。
なお、本事業の事業譲渡に伴い、譲渡価額、今期業績予測に与える影響につきましては、本日、別に

開示いたしました「業績予想の修正及び事業の一部譲渡に伴う特別損益の発生に関するお知らせ」に記

載しております。

（参考）日置電機株式会社の概要

（1） 所在地 長野県上田市小泉 81

（2） 設立 昭和 27 年 1 月

（3） 代表者 吉池 達悦

（4） 資本金 3,299 百万円

（5） 事業の内容 電気測定器の製造販売

以 上